- 1 -

2025 年度 第 4 回外国語学部教授会議事録要旨

日 時：2025 年 6 月 9 日（月）14 時 30 分～16 時 19 分

場 所：2-0221 会議室

構成員：40 名（定足数 20 名）

出席者：38 名（定足数充足）

議 長：山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

幹事より、別紙資料に基づき、次の学籍異動が報告され、審議の結果、承認された。

２．2025年度大東文化大学主催夏期短期語学研修プログラムの単位認定について

議長より、別紙資料に基づき、「2025年度大東文化大学主催夏期短期語学研修プログラムの単位認定」

に関する説明があり、審議の結果、承認された。

３．2025年度評価付与内規対象外科目について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度評価付与内規対象外科目」に関する説明があり、審議の結

果、承認された。

４．2026年度協定校派遣留学生募集（中国語圏・英語圏）の選考委員の委嘱について

 中国語学科主任および英語学科主任より、別紙資料に基づき、「2026 年度協定校派遣留学生募集（中

国語圏・英語圏）の選考委員の委嘱」に関する説明があり、審議の結果、承認された。

５．2026年度オンデマンド授業開講申請について

英語学科主任より、別紙資料に基づき、「2026年度オンデマンド授業開講申請」に関する説明があり、

審議の結果、承認された。

６．2026年度履修開始副免許希望者選考要領（案）について

議長より、別紙資料に基づき、「2026年度履修開始副免許希望者選考要領（案）」に関する説明があり、

審議の結果、昨年通りであることが承認された。

７．任期満了に伴う学部長選挙の選挙管理委員会設置について

議長より、別紙資料に基づき、任期満了に伴う学部長選挙に関する報告があり、学部長選挙 選挙管理

委員会の設置について、承認された。

８．2025年度ドイツ語圏現地研修計画について

英語学科主任より、別紙資料に基づき、「2025 年度ドイツ語圏現地研修計画」の変更点に関する説明

があり、審議の結果、承認された。

- 2 -

９．2025年度博物館実習指導・派遣教員の選出について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度博物館実習指導・派遣教員の選出」に関する説明があり、

審議の結果、承認された。

10．留学の単位振替認定について（英語学科）

英語学科主任より、別紙資料に基づき、「留学に伴う単位認定」に関する説明があり、審議の結果、承

認された。

11．大東文化大学学則（第７章／入学検定料、入学金及び学費等）の改正（案）について

議長より、別紙資料に基づき、「大東文化大学学則（第７章／入学検定料、入学金及び学費等）の改正

（案）」に関する説明があり、審議の結果、承認された。

12．大東文化大学研究推進室特別研究員規程の改正（案）について

議長より、別紙資料に基づき、「大東文化大学研究推進室特別研究員規程の改正（案）」に関する説明

があり、審議の結果、承認された。

13．第 1回外国語学部教授会議事録（2025年 4月 8日）の修正について

議長より、別紙資料に基づき、「第 1回外国語学部教授会議事録（2025年 4月 8日）」の修正に関する

説明があり、審議の結果、承認された。

14．その他

なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．兼業願いについて

幹事より、別紙資料に基づき、「兼業届」に関する報告があり、審議の結果、承認された。

２．海外渡航について

幹事より、別紙資料に基づき、「海外渡航届」および「海外出張の申込み」に関する説明があり、審議

の結果、承認された。

また、幹事より、別紙資料に基づき、「海外出張の申込み」に関する説明があり、審議の結果、併せて

承認された。

３．学生派遣について

議長より、別紙資料に基づき、「学生派遣（男子バレーボール部）」に関する説明があり、審議の結果、

承認された。

４．海外出張者の帰国届について

議長より、別紙資料に基づき、「海外出張者の帰国届」に関する説明があり、審議の結果、承認された。

- 3 -

５．2025年度部局別自己点検・評価報告書について

1_中国語学科 2_英語学科 3_日本語学科 4_外国語学部

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度部局別自己点検・評価報告書」に関する説明があり、審議

の結果、承認された。

６．外国人留学生に関する国際交流センター日本語科目の授業見学および教壇実習実施について

日本語学科主任より、別紙資料に基づき、「外国人留学生に関する国際交流センター日本語科目の授

業見学および教壇実習実施」に関する説明があり、審議の結果、承認された。

７．2025年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置について

日本語学科講師より、別紙資料に基づき、「2025年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置」に関す

る説明があり、審議の結果、承認された。

８．奨学金派遣留学生の留学途中終了について

英語学科主任より、別紙資料に基づき、「202年度交流協定校派遣先授業料減免派遣留学生の留学途中

終了」に関する説明があり、審議の結果、承認された。

９．その他

なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、別紙資料に基づき、「東松山キャンパス運営委員会報告（教員人事 2027年度専

任教員等採用等）」に関する説明があり、報告された。

２．2025年度学長職務代理および学部長、東松山キャンパス運営委員会委員長職務代行者について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度学長職務代理および学部長、東松山キャンパス運営委員会

委員長職務代行者」に関する説明があり、報告された。

３．2024年度大東古本募金の実績について

議長より、別紙資料に基づき、「2024年度大東古本募金の実績」に関する説明があり、報告された。

４．研究推進室からの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「研究推進室からの報告」に関する説明があり、報告された。

５．SDGs啓発部会からの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「SDGs啓発部会からの報告」に関する説明があり、報告された。

６．入学センターからの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「入学センターからの報告」に関する説明があり、報告された。

７．2025年度私立大学等経常費補助金の不交付について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度私立大学等経常費補助金の不交付」に関する説明があり、

報告された。

８．法人・大学点検評価委員会からの報告について

- 4 -

議長より、別紙資料に基づき、「法人・大学点検評価委員会からの報告」に関する説明があり、報告さ

れた。

９．全学ＦＤ委員会からの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「全学ＦＤ委員会からの報告」に関する説明があり、報告された。ＳＤ

研修会については、各自視聴動画を見ていただきたいこと、アンケートに答えることによって初めて出

席扱いになることについて報告があった。

10．2025年度大東文化大学名誉教授称号記授与式の挙行について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度大東文化大学名誉教授称号記授与式の挙行」に関する説明

があり、報告された。

11．診療所・保健室における医薬品の取扱いに関する要望への回答について

教授会冒頭でも簡単に言及があったが、議長より、別紙資料に基づき、「診療所・保健室における医薬

品の取扱いに関する要望への回答」に関する説明があり、報告された。

12．2025年度一次救命処置講習会について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度一次救命処置講習会」に関する説明があり、報告された。

来月 7月は教授会前に中国語学科と日本語学科を対象に講習会がなされる旨、確認された。

また、英語学科教授より、AEDの増設等に関する要望がなされた。

13．「学部学科改組にかかる調整等協議会」並びに各「設置検討部会」の設置について

議長より、別紙資料に基づき、「学部学科改組にかかる調整等協議会 並びに各設置検討部会の設置」

に関する説明があり、報告された。

また、英語学科主任より、本件に関しては慎重に進めてほしい旨要望がなされた。

14．DAITO VISION 2033 の見直しについて

議長より、別紙資料に基づき、「DAITO VISION 2033 の見直し」に関する説明があり、報告された。

また、幹事より、本件に関する修正等の意見がある場合は、6月 23日（月）までに申請してほしい旨

併せて報告された。

15．2025年度大東文化大学課外特別セミナーの申請について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度大東文化大学課外特別セミナーの申請」に関する説明があ

り、報告された。

16．2025年度教職課程センター非常勤講師の担当コマの増加について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度教職課程センター非常勤講師の担当コマの増加」に関する

説明があり、報告された。

17．出版物の購入に関する取扱い要領の改正について

議長より、別紙資料に基づき、「出版物の購入に関する取扱い要領の改正」に関する説明があり、報告

された。

18．学科、専攻および東松山分野における予算委員会に関する規程の改正について

議長より、別紙資料に基づき、「学科、専攻および東松山分野における予算委員会に関する規程の改

正」に関する説明があり、報告された。

19．2025年度入学者ポートフォリオ（学修プラン）について

議長より、別紙資料に基づき、「2025年度入学者ポートフォリオ（学修プラン）」に関する説明があり、

報告された。

- 5 -

20．2025年度前期試験実施要領について

議長より、別紙資料に基づき、「2025年度前期試験実施要領」に関する説明があり、報告された。

21．2025年度部局別自己点検・評価報告書（全学教務委員会）について

議長より、別紙資料に基づき、「2025年度部局別自己点検・評価報告書（全学教務委員会）」に関する

説明があり、報告された。

22．全学共通科目オンデマンド講義の選定・運用に関する申し合わせ事項について

議長より、別紙資料に基づき、「全学共通科目オンデマンド講義の選定・運用に関する申し合わせ事

項」に関する説明があり、報告された。

23．オンデマンド授業開講におけるガイドラインについて

議長より、別紙資料に基づき、「オンデマンド授業開講におけるガイドライン」に関する説明があり、

報告された。

24．授業目的公衆送信補償金制度に関する利用報告へのご協力について

議長より、別紙資料に基づき、「授業目的公衆送信補償金制度に関する利用報告へのご協力」に関する

説明があり、改めて報告された。

25．板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について

議長より、別紙資料に基づき、「板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施」に関する説明があり、報

告された。

26．語学教育研究所からの報告について

語学教育研究所長より、別紙資料に基づき、「語学教育研究所からの報告」に関する説明があり、報告

された。

27．研究推進室からの報告について

教授会冒頭でも簡単に言及があったが、議長より、別紙資料に基づき、「研究推進室からの報告」に関

する説明があり、報告された。

また、基幹教員制度の導入に伴う「特別研究期間制度（サバティカル）・国内研究員・海外研究員・海

外留学者」の申請に関する様々な意見開陳があったのち、本件に関しては、議長より改めて内容を確認

する旨説明がなされた。

28．学生支援センターからの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「学生支援センターからの報告」に関する説明があり、報告された。

29．「ハラスメント予防に関する留意事項（教育指導上の行動）【大学向け】」について

議長より、別紙資料に基づき、「ハラスメント予防に関する留意事項（教育指導上の行動）【大学向け】」

に関する説明があり、報告された。

30．2025年度外国語学会誌第 55号投稿規程について

外国語学会誌編集委員長より、別紙資料に基づき、「2025年度外国語学会誌第 55号投稿規程」に関す

る説明があり、報告された。

31．その他

①スポーツ強化対策委員会委員より、「天皇賜盃第 94回日本学生陸上競技対校選手権大会」における

外国語学部生の活躍に関する説明があり、報告された。

②MLP 実行委員会委員より、「外国語学部 MLP 実行委員会主催 写真展」に関する説明があり、報告さ

れた。

- 6 -

③本年度外国語学会 幹事学科である日本語学科教授より、外国語学会総会に関する説明があり、報

告された。

④英語学科教授より、外国語学部共通科目「コリア語初級」および英語学科科目「インディペンデン

ト・スタディ」の講義内において、日本と韓国との文化交流を目的とした行事（韓国教育相主催）の実

施を検討している旨説明があり、報告された。

Ⅳ．教員人事

議案 15．教員人事

①令和 8（2026）年度日本語学科専任教員人事採用委員会の設置について

日本語学科主任より、日本語学科の後任人事に関する人事選考委員会の設置について提案があり、併

せて各学科主任より選考委員の報告があり、承認された。

以 上